MAU RO CA VALCANT E DE SOU ZA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 002/2019

Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O Vereador CARLOS ALBERTO SCIPIÃO, no uso de suas atribuições
regimentais, REQUER Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, seja inserido
nos anais desta Casa de Leis, a MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES Nº 002/2019.

Venho pela presente, apresentar a meus pares, dos quais espero apoio,
a Moção de Congratulações aos llmos. MAJOR DA PM MÁRIO CUNHA LIMA
SARGENTO ELIOENAE FERREIRA DA SILVA E O SARGENTO FRANCISCO
NILTON DA SILVA, bem como toda corporação da Polícia Militar do Ceará, pelo
brilhante trabalho realizado no Município de Fortim, com o Programa PROERD
capacitando nossos jovens com informações e habilidades necessárias para
viver de maneira saudável sem drogas e violência.

A Polícia Militar do Ceará firmou uma parceria por meio de Aracati com
a Prefeitura Municipal de Fortim.

O PROERD funciona como uma formação, que dura vários meses. Os
alunos recebendo aulas de especialistas da área no combate às Drogas e à
Violência: Sargento Elioenae Ferreira da Silva e o Sargento Francisco Nilton da
Silva, os quais buscam a conscientização dos alunos dos males causados pelo
uso indevido de drogas e da violência. Algumas atividades se já passaram nas
Escolas Maria Luiza, na sede do município de Fortim e na Escola Emília Queiroz,
no distrito Pontal de Maceió.

O Programa consiste em uma ação conjunta entre as Polícias Militares,
Escolas e Famílias, no sentido de prevenir o abuso e a violência entre
estudantes, bem como ajudá-los a reconhecer as influências que contribuem ao
uso de drogas e à prática de violência, desenvolvendo habilidades para resisti­
las. O Programa vai muito além de ensinar os alunos a tomarem decisões
seguras e responsáveis, atuando na prevenção primária para evitar o
envolvimento com as drogas e a criminalidade. Trabalhando com questões
morais como respeito com a família e com os professores.

O PROERD é um Programa destinado a atender Crianças e
Adolescentes, criando desta forma, uma rede protetiva contra as drogas, bem
como, contra atitudes que geram a violência, passando a atuar como um
movimento de proteção social, desestimulando a experimentação, o uso ou
abuso de tabaco, do álcool e de outras drogas, assim como luta contra tudo o

'-

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

que torna os jovens vulneráveis, expostos à violência, ao crime e em todas as
suas formas. Além disso, os alunos participam de dinâmicas e tarefas que
contribuem para o desenvolvimento de laços com os demais colegas e
professores das Escolas do nosso município.

Infelizmente no nosso país muitas das famílias são desestruturadas e
ações como o Programa PROERD são fundamentais para nortear o
desenvolvimento de nossas crianças e adolescentes, direcionando-se para um
caminho seguro. O PROERD é muito importante para a vida das crianças, jovens
e famílias.

O PROERD - Programa Educacional de Resistência às Drogas e à
Violência consiste em um esforço cooperativo estabelecido entre a Polícia Militar,
a Escola e a Família. A educação antidrogas do PROERD é desenvolvida para
os alunos da rede municipal, estadual e particular, e tem fundamental papel na
prevenção do uso das drogas, sejam lícitas ou ilícitas. As aulas são transmitidas
por policiais militares fardados por vários meses.

Os objetivos do PROERD são: conscientizar os alunos sobre a
importância de prevenção e resistência ao uso de drogas e violência; valorização
da autoestima; resolução pacífica de conflitos; aprender a tomar decisões por si
próprio; noções de cidadania; técnicas para agir com segurança em situações
de risco; entre outros. O Programa estimula ações que promovem o
"fortalecimento das "famílias e das pessoas, da comunidade. O PROERD é
fundamental para nossa cidade. Este programa implantado pela Polícia Militar,
é de relevante importância para a educação das crianças e adolescentes,
despertando neles a conscientização no tocante aos problemas que as drogas e
a violência trazem para as famílias e a sociedade em geral. Com aulas práticas,
objetivas e sempre descontraídas. Os ensinamentos fornecidos pelos policiais
tardados são dicas para o resto da vida de qualquer pessoa. Além disso, o legal
do projeto é que o seu alcance não fica restrito apenas ao ambiente escolar, isto
é, os alunos passam a agir como agentes multiplicadores.

Criado, em 1983, na cidade de Los Angeles (EUA), o PROERD chegou
ao Brasil, em 1992, via PM do Rio de Janeiro. A partir de 2002, o plano atingiu
todos os estados brasileiros. Voltado a alunos da rede pública e privada, o
PROERD encontra-se presente, atualmente, em muitos países.

Diante do exposto, apresento à mesa obedecidas as formalidades
regimentais e ouvido o Plenário, Moção de Congratulações ao Major da PM
Mário Costa Lima, aos policiais militares Sargento Elioenae Ferreira da Silva,
Sargento Francisco Nilton da Silva e aos demais que estão contribuindo para a

MAURO CAVALCANT E DE SOU ZA

realização do Programa PROERD em nossa cidade de Fortim, capacitando
nossos jovens com informações e habilidades necessárias para viver de maneira
saudável. Havendo aprovação desta Propositura, seja a mesma encaminhada a
Companhia da Polícia Militar em Aracati, que certamente transmitirá nossas
Congratulações a todos os homenageados.

Câmara Municipal de Fortim, 17 de maio de 2019

~/\M~}> ()_.s~~
CARLOS ALBERTO SCIPIÃO

-VEREADOR-

!